p. 977, b, 35 seqq.: θέλοι δὲ οὐδεὶς οὕτω τὸν θεὸν φάναι κράτιστον εἶναι, ἀλλ᾽ οὐτὶ αὐτὸς ἔχει ὡς οἶόν τε ἀριστα, καὶ οὐδὲν ἐκλείπει καὶ εὖ καὶ καλῶς ἔχειν αὐτῷ· ἄμα γὰρ ἵσως ἔχοντι κάλειν ἀν συμβαίνῃ. οὕτω δὲ διακεῖσθαι καὶ πλείους αὐτοὺς ὅντας οὐδὲν καλύτερον, ἀπαρτας ὡς οἶόν τε ἀριστα διακειμένους, καὶ κρατιστούς τῶν ἄλλων, οὐχ αὐτῶν ὅντας.

Ante Bergkium iam Karsten u. 2 pro ἐκλείπει scripserset ἐκλείπει (p. 116 not.). — Vtrum u. eod. cum Bergkio corrigendum sit αὐτόν an retinendum cum Mullachio αὐτῷ, mihi dubium est; mallem uero uolgatam sequi, si Mullach exempla illa, quae sibi in promptu esse profitetur, publici iuris fecisset. — Bergk u. 3 cod. Lips. auctoritatem secutus reete συμβαίνει restituit, quod lectione mendosa duorum codd. apud Bekkerum (Ba, Va) in quibus συμβαίνει scriptum est confirmatur.

Maxime autem haeserunt interpretes in uerbis ὅμα γὰρ ἵσως ἔχοντι κάλειν ἀν

συμβαίνοι. Brandis pro λοις scribi uolt οὕτως, Karsten et interpretatur et corrigit sic: *αὐταὶ γὰρ λοις* (i. e. nimirum) *τοῦτον* (*τὸν εὖ καὶ καλῶς*) *ἔχοντι κάκεῖνο* (*τὸν κατίστον εἴραι*) *ἄντη συμβαίνῃ,* Bergk necessario scribendum esse putat ἀλλὰ γὰρ λοις *ἔχοντι* z. t. l., Mullach secutus Feliciani lectionem, unde et Brandis illud οὕτως petuisse uidetur, *ἄντα γὰρ καλῶς* *ἔχοντι* conicit. Evidem a Bergkio solo loci sententiam perspectam esse ratus tamen aut nihil mutandum esse censeo aut pro *ἄντα* scribendum non ἀλλά sed *ἄλλῳ.* Sententias enim a scriptore hunc in modum conexas esse putauerim: talem dei notionem nemo uoleat esse, scilicet *ὑπερέχειν αὐτὸν διὰ τὴν τῶν ἀλλοι ἀσθένειαν,* sed optimum eum dicet, quia nihil ei deest ad optimam condicionem; nam ipsa aequalitatis ratione, quam Xenophanes ipse posuerat (p. 977, a, 32 λοις δὲ ὄντων z. t. l.), alii deo, qui aequalis dicitur, una cum ceteris attributis etiam summam perfectionem tribui necesse est; siue ut uerbum uerbo reddam: nam alii pariter se habenti una (cum ceteris attributis) illud quoque (summa perfectio) tribuendum est. Collocatione autem uocis *ἄντα* longius remotae a uoce *κάκεῖνο*, quamquam cur ferri posse praefracte negetur non intellego, tamen scrupulum facile inici posse me non fugit: ea de causa, si quidem hunc locum emendare quam interpretari praestare uidetur, scribi uelim *ἄλλῳ*. Bergkii conjectura ἀλλά minus probata, cum participio *ἔχοντι* reuera aliud desit, quod in uoce corrupta latere crediderim.

Mullachii autem conjectura sententiam loci plane obscurari existimo. Quis enim, quamdiu caute et circumspecte agit, conjectuae uix confirmatae conuersione Feliciani, nedum codicum adhuc superstitem nestigiis tantum tribuere non dubitabit, ut ea aliud prorsus noui, quod ne uno quidem uerbo scriptor tetigit nec in praecedentibus nec in subsequentibus, in uerborum contextum recipi patiatur? Emendatione enim illa probata scriptorem statuamus oportet coegisse e summa dei felicitate eius uirtutem et potentiam; quae sententia num scriptoris propria esse possit an ab eo aliena sit, plane ignoramus. Iam uero, quoniam interpretatio in promptu est, qua non discedamus ab eis quas nouimus sententiis scriptoris, non dubito quin hanc nos sequi oporteat. Quod Mullach Bergkii explicationem improbans adiecit, si recte putaretur λοις *ἔχοντι* nihil esse nisi *εὖ καὶ καλῶς* *ἔχοντι λοις ἄλλοις*, superuacaneam futuram esse sequentem enuntiationem, id quibus argumentis nisus Bergkio exprobauerit, cum ipse attulerit nulla, non habeo perspectum. Haec nimirum erit ratiocinatio in breue coacta: „poteris tuo iure plures deos inter se aequales ponere, etiamsi omnes κατίστοι sint; nam ipsa aequalitatis notio efficitur, ut aequalis eorum etiam perfectio sit; perfectio enim non is status est, quo unus ceteros superat, sed quo uni uel pluribus nihil deest ad summam potentiam siue uirtutem. Ergo nihil obstat, quominus plures dei eique tales sint.“

p. 978, a, 2 seqq. *ἔστι δ', ως ἔστις, καὶ ἄλλα. κατίστοι γὰρ εἴραι τὸν θεόν φρού,*
τοῦτο δέ τινι εἴραι ἀνάγκη, ἵνα τὰ πάντα δοκῆν καὶ ἀκούειν οὐδέποτε προσήκει· οὐ
γὰρ εἰ μὴ καὶ τῇδ' ὁρᾶ, χειρον ὁρᾶ ταύτη, ἀλλ' οὐχ ὁρᾶ.

Bekker uituperatur a Mullachio, quia duorum codicum (Ba; Va) lectionem δέ τινων pro δέ τινι praebentium iniuria spreuerit; nam praeter hos codices idem exhibere etiam exemplar

Lipsiense, ubi exstet *tiv* adiecta, non apostropho, ut contendere Olearius, sed nota qua *or* designetur. Cum enim Xenophanes deum uocet potentissimum et praestantissimum, hoc ita dici contendere Aristotelem, ut simul necessario quorundam (aliorum) ratio habeatur, siquidem summa rei alienius praestantia ex aliarum demum eiusmodi rerum comparatione perspiciat. „Si igitur“ inquit Mullach „deus praestantissimus est, uel praestantissimus deorum uel prae-stantissima rerum sit necesse est.“ Quo confirmet sententiam, Xenophanis afferit fragm. I:

εἰς θεός ἐν τε θεοῖσιν καὶ ἀνθρώπουσι μέγιστος

ataque eos qui *tivi* legi malunt statuere aliquid censem, quod cum per se ita frigidum et ieunum sit, ut Aristoteli in mentem uenire non potuerit, tum omnibus quae hic afferantur argumentis repugnet.

E tota hac argumentatione unum illud aliquo momento esse existimo, quod codex Lipsiensis uidetur praebere lectionem a Bekkero repudiata; at non ea est huius libri auctoritas, ut qui usque quaque eam secutus sit nerborum contextum ad criticam rationem emendasse dici possit. Quae praeter hoc argumentum uir doctus attulit alia, eis aliquid, opinor, rationi ipsi scriptoris contrarium uidetur posuisse. Id enim ipsum scriptor, ut Xenophanis ratiocinationem refelleret, contendere non ideo esse deum *ζράτιστον*, non ideo tribui ei summam perfectionem, quod talis appareret, si cum aliis comparatus esset, sed quia ipsi nihil decesset ad optimam condicionem. *Κράτιστος* est non διὰ τὴν τῶν ἄλλων ἀσθέτειαν, sed ὅτι αὐτὸς ἔχει ως οἶον τε ἀριστα. Neque id concedam deum hic opponi non aliis deis, sed ceteris rebus omnibus; nam minime intellegi potest deum, qui *ζράτιστος* parum recte dicatur propter alios deos ipsius nimirum aliquanto similiores, dici posse *ζράτιστον* propter res ipso multo inferiores. Quidni potuerit Xenophanes sicut postea Spinoza — et fuerunt, qui eum aut animosissime Spinozismi accusarent*), aut certe aliquid Spinozismi simile in placitis eius agnoscerent***) — potuerit, inquam, eam sententiam amplexus esse, ut praeter illud unum quod deum nominauit, perinde atque in Spinozae decretis inter deum et mundum nullum reuera disserimen est, esse quicquam negaret, atque, sicut Thales πάντα πλήρη θεῶν (Arist. de anim. I, 5. Diog. Laert. I, 27) dixerat, ipse hanc cogitationem ad finem usque persecutus primum quidem deum esse συμφνῆ τοῖς πᾶσι (Sext. Emp. hypot. I, 225), deinde uero omnia esse deum singulari audacia contenderet. Tantum quidem abest, ut hac in quaestione ad

*) P. Bayle, dictionn. historique et critique s. u. Xenophanes: Il avoit sur la nature de Dieu une opinion, qui n'est guère différente de Spinozisme. — Le sentiment de ce philosophe est une impiété abominable, c'est un Spinozisme plus dangereux, que celui, que je réfute dans l'article de Spinoza, car l'hypothèse de Spinoza porte avec soi son préservatif par la mutabilité ou par la corruptibilité qu'il attribue à la nature divine, en égard aux modalitez.

**) I. G. Buhle, de ortu et progressu pantheismi inde a Xenophane Colophonio primo eius auctore usque ad Spinozam in Commentt. soc. reg. scient. gotting. X p. 160: Iam uero Eleaticorum opiniones a Spinozismo distare etiamsi recte contendas, manet tamen, quod antea diximus, Spinozam non solum cum illis ab uno eodemque principio primo exisse, sed tetendisse etiam quodammodo ad unam eandemque metam, uiarum regiones tantum diuersas fuisse, quibus singuli incederent. — cf. quos Buhle laudat libros: Io. Fr.

fundum perueniamus, in quo ueritas posita est, ut nihil nisi rimari illa et coniectura in occultum ire liceat; at cum scriptor libelli ipse dubitare uideatur, utrum a Xenophane praeter deum aliae res positae sint neene — id quod appetet e nostro ipso loco, ubi id agit ut demonstret esse alias res secundum philosophi ipsam doctrinam —: id certe unusquisque concedet posse hanc quam diximus fuisse Xenophanis sententiam. Cur Mullach philosophi nostri fragmentum I laudet, uix est perspicuum; hunc enim uersum non ita accipi posse, ut inde Xenophanes philosophus appareat, sed poetae tantum Xenophanis esse de pluribus deis canere, id si fusius demonstrare accingerer, operam perderem in re confessa. Quod deinde uir doctus affirms frigidum et ieunum dicendi genus abhorrire ab Aristotelis oratione, ne tum quidem magni momenti erit, cum Aristotelis hunc esse libellum omnibus persuasum fuerit; nam philosophum quantumuis sententis et acumine mentis admirabilem elatione orationis et compto dicendi genere parum excellere inter omnes constat. Quod extreum est „repugnare lectionem omnibus quae hic afferantur argumentis“, cum Mullach ipse enumerauerit nulla, id nūm respondebo me nulla scriptoris nosse argumenta, quibus repugnare uideri possit.

Lectione igitur Bekkeriana probata hanc esse loci sententiam mihi persuasi: praeter deum Xenophanes ipse, siquidem constare sibi uoluerit, alias res esse statuet, cum potentissimum eum uocauerit. Cui enim potentia tribuitur, is in aliquem (*tiri*) hanc habeat exerceatque necesse est, uel: quicunque potens est, eum non sibi, sed aliis esse potentem facile intellegitur; non poterit igitur quisquam de alicuius rei potentia loqui, quin eodem tempore alias res praeter hanc esse sumat.